
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6335 del 12/12/2022

Oggetto D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59. Impresa Individuale FERRI
GABRIELE con sede legale in comune di Bondeno (FE)
frazione Santa Bianca Via Serragliolo civico 287 - Pratica
n. 279/2022 del SUAP del Comune di Bondeno. Istanza
relativa  all'Autorizzazione  Unica  Ambientale  per
l'esercizio dell'attività di UTILIZZO AGRONOMICO DEI
FANGHI DI DEPURAZIONE, provenienti  dall'impianto
dell'Impresa  Individuale  FERRI  GABRIELE,  sito  in
comune  di  Bondeno  frazione  Santa  Santa  Bianca  Via
Serragliolo civico 287, ai sensi dell'articolo 9 del D.Lgs. n.
99/1992,  nei  terreni  ubicati  in  provincia  di  Ferrara.
DINIEGO.

Proposta n. PDET-AMB-2022-6661 del 12/12/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno dodici DICEMBRE 2022 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



Pratica n. 28385/2022

OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. Impresa Individuale FERRI GABRIELE con sede legale

in comune di Bondeno (FE) frazione Santa Bianca Via Serragliolo civico 287 - Pratica n. 279/2022

del  SUAP del  Comune  di  Bondeno.  Istanza  relativa  all’  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per

l’esercizio dell’attività di UTILIZZO AGRONOMICO DEI FANGHI DI DEPURAZIONE, provenienti

dall'impianto dell'Impresa Individuale FERRI GABRIELE, sito in comune di Bondeno (FE) frazione

Santa Bianca Via Serragliolo civico 287, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 27 gennaio

1992, n. 99., nei terreni ubicati in provincia di Ferrara. DINIEGO.

L A  R E S P O N S A B I L E

Vista la  domanda  presentata  al  SUAP  del  Comune  di  Bondeno  in  data  28.07.2022,

successivamente  integrata  volontariamente  e  trasmessa dal  SUAP ad ARPAE – SAC in  data

10.08.2022, assunta al PG/2022/132497, dall'Impresa Individuale FERRI GABRIELE, per il tramite

del  Sig.  VACCARI  Gabriele  munito  di  procura  speciale  conferitagli  dal  Sig.  FERRI  Gabriele,

Titolare dell'omonima impresa, con sede legale in comune di Bondeno )FE) frazione Santa Bianca

in Via Serragliolo civico 287, per il rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi del D.P.R.

13 marzo 2013 n. 59;

Visti

D. Lgs 99/1992 e smi;

D. Lgs 152/2006 e smi;

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Corso Isonzo 105/a, 44121 Ferrara tel 0532 299552 | fax 0532 299553 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



D.M.  25  febbraio  2016  “Criteri  e  norme  tecniche  generali  per  la  disciplina  regionale

dell'utilizzazione agronomica degli  effluenti  di  allevamento e delle  acque reflue,  nonché per  la

produzione e l'utilizzazione agronomica del digestato”;

Deliberazione di G.R. Emilia Romagna 30 dicembre 2004, n. 2773 (di seguito nominata Direttiva

regionale) recante “primi indirizzi alle Province per la gestione e l’autorizzazione all’uso dei fanghi

di depurazione in agricoltura”;

Deliberazione  G.R.  Emilia-Romagna  14  febbraio  2005,  n.  285,  di  Rettifica  alla  D.G.R.  n.

2773/2004;

Deliberazione G.R. Emilia-Romagna 07 novembre 2005, n. 1801 “Integrazione delle disposizioni in

materia di gestione dei fanghi di depurazione in agricoltura”;

Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna 13 marzo 2009, n. 297 “Adeguamenti e

misure  semplificative  delle  disposizioni  in  materia  di  gestione  dei  fanghi  di  depurazione  in

agricoltura”;

Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna 20 marzo 2019, n. 326 “Disposizioni urgenti

in materia di utilizzo agronomico dei fanghi di depurazione”;

Deliberazione G.R. Emilia-Romagna 21/12/2005, n. 40 “Norme del Piano di Tutela delle Acque

della Regione Emilia – Romagna”;

Regolamento Regionale  Emilia-Romagna n.3 del  15 dicembre 2017 in  materia di  utilizzazione

agronomica degli effluenti di allevamento, del digestato e delle acque reflue;

Richiamata  l'Autorizzazione  Unica  per  Stoccaggio  Fanghi  di  origine  agro-alimentare  destinati

all'agricoltura Atto n.  DET-AMB-2022-507 del 04.02.2022,  rilasciata da ARPAE SAC di Ferrara

2



all'Impresa Individuale FERRI GABRIELE con sede legale ed operativa in comune di Bondeno

(FE) frazione Santa Bianca;

Preso atto che  l'attività autorizzata con atto n.  DET-AMB-2022-507 del 04.02.2022 richiamato

sopra riguarda lo stoccaggio (operazione di messa in riserva R13 di cui allegato C, parte IV del

DLGS 152/2006) dei rifiuti non pericolosi, classificati con il codice prevalente EER  02 03 05 –

fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, per un quantitativo  massimo istantaneo pari a

1.320 tonnellate e per un quantitativo massimo annuale pari a 2.400 tonnellate;

Vista la nota PG/2022/134809 del 12.08.2022, trasmessa al SUAP del Comune di Bondeno, con

la quale vengono chieste integrazioni (i termini del procedimento venivano sospesi dal SUAP a

partire dal 18 Agosto 2022 per 30 giorni);

Vista la  documentazione integrativa,  trasmessa dalla  ditta  al  SUAP del  Comune di  Bondeno,

inviata dal SUAP con nota, assunta al PG/2022/152451 del 19.09.2022;

Vista la  documentazione integrativa  volontaria,  trasmessa dalla  ditta  al  SUAP del  Comune di

Bondeno, inviata dal SUAP con nota, assunta al PG/2022/170189 del 17.10.2022;

Considerato che:

– la  documentazione  allegata  all'istanza  risultava  carente  delle  informazioni  relative  alla

caratterizzazione  dei  terreni,  con  particolare  riferimento  alla  mancanza  dei  verbali  di

campionamento, così come previsto al paragrafo XVII della D.G.R. n. 285/2005;

- nella documentazione integrativa trasmessa dal SUAP con le note sopra riportate, risultano

verbali di campionamento non conformi a quanto previsto dal D.Lgs. n. 99/92 e dalle norme

regionali sopra richiamate.

3



In  particolare,  si  evidenzia  che  le  aree  omogenee  non  vengono  indicate  secondo  la

nomenclatura prevista dalla  D.G.R. n. 2773/2004, così come modificata dalla D.G.R. n.

285/2005,  alcune  aree  omogenee  hanno  superfici  superiori  ai  5  ha,  contrariamente  a

quanto disposto dalla legge, infine ci sono aree per le quali i  campioni elementari sono

inferiori a 6; 

Vista la nota del responsabile del procedimento, PG/2022/189439 del 17.11.2022, di proposta di

preavviso di diniego al SUAP del Comune di Bondeno, con la quale si chiede alla ditta di inviare le

proprie osservazioni, entro 10 giorni dal ricevimento della comunicazione ai sensi dell’art. 10 bis)

della L. 241/1990 e smi;

Vista la nota del SUAP di Bondeno del 17.11.2022, assunta al PG/2022/189915 del 18/11/2022,

con la quale viene comunicato alla ditta il preavviso di diniego, ai sensi dell’art. 10 bis) della L.

241/1990 e smi;

Vista la nota del SUAP del Comune di Bondeno del 09.12.2022, assunta al PG/2022/202722 del

12.12.2022, con la quale si comunica la mancata trasmissione delle osservazioni da parte della

ditta;

Visto l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. N. 59/2013 che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai  fini  del  rilascio,  rinnovo e

aggiornamento dell'Autorizzazione Unica Ambientale, che confluisce nel provvedimento conclusivo

del procedimento adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 7 del

decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n° 160, ovvero nella determinazione

motivata di cui all'articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n° 241;

Visto l’art. 4 del D.P.R. N. 59/2013  in cui si stabilisce che il termine massimo per la conclusione

del  procedimento unico non può essere superiore a  90 giorni,  salvo i  termini  di  sospensione

4



previsti all'art. 103 del DL 18/2020, convertito con modificazione dalla Legge n. 27 del 24/04/2020,

come prorogato dall'art. 37, co. 1 del DL  n. 23 del 8/04/2020;

Vista  la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle

Unioni e fusioni di Comuni”;

Vista la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Ritenuto, sulla base dell’istruttoria agli atti conformemente alle disposizioni di cui al DPR 59/13,

di dover diniegare l’Autorizzazione Unica Ambientale;

Richiamati:

- la D.D.G. n. 130/2021 di approvazione dell'Assetto Organizzativo Generale dell'Agenzia;

- la D.G.R. n. 2291/2021 di approvazione dell' Assetto Organizzativo Generale dell'Agenzia

di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- la  D.D.G.  n.  75/2021  –  come  da  ultimo  modificata  con  la  D.D.G.  n.  19/2022  –  di

approvazione dell' Assetto Organizzativo Analitico e del documento Manuale Organizzativo

di ARPAE Emilia-Romagna;

- la Delibera del Direttore Generale n. 36 del 31/03/2021 con cui è stato approvato il Piano

Triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  la  trasparenza  (PTPCT)  2021-2023  di

ARPAE Emilia-Romagna;

- la  Determina del  Direttore  Generale di  ARPAE n.  DET-2019-102 del  7/10/2019,  con la

quale è stato conferito l'incarico dirigenziale di Responsabile SAC di Ferrara, alla Dott.ssa

Marina Mengoli;

5



- l'atto n. DEL-2022-120 del 29/09/2022 con il quale è stato prorogato alla Dott.ssa Marina

Mengoli l'incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di

Ferrara, già conferito dal 14/10/2019 con atto n. DEL-2019-102 del 07/10/2019; 

Dato atto:

- che  il  responsabile  del  procedimento,  Dott.ssa  Rosalba  Martino,  Responsabile  di  IF

Autorizzazioni Rifiuti del SAC di Ferrara,  dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di

interessi, anche potenziale, ex art. 6-bis L. 241/1990;

- che,  come  previsto  dalla  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  D.D.G.  n.  100  del

20/07/2022, il titolare del trattamento dei dati personali fornito dal proponente è il Direttore

Generale  di  ARPAE,  che  il  responsabile  del  trattamento  è  la  Dr.ssa  Marina  Mengoli

Responsabile di  ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni  di  cui  all’art.13 del  D.Lgs.

196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali consultabile

presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna n. 534 e

disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli

artt. 12, 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

D I S P O N E

Il diniego dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59,

per l’esercizio dell’attività di utilizzazione agronomica dei fanghi dell’industria agro-alimentare di cui

all’art.  9  del  D.Lgs 99/1992 sui  terreni  ubicati  in  provincia di  Ferrara,  provenienti  dall’impianto

dell'Impresa Individuale FERRI GABRIELE in comune di Bondeno (FE) frazione Santa Bianca.

6



Il  presente  atto,  firmato  digitalmente,  è  trasmesso  al  SUAP  del  Comune  di  Bondeno,  che

provvede al suo rilascio al richiedente e alla trasmissione ad ARPAE Ferrara.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere nei

modi di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Capo dello

Stato,  rispettivamente  entro  60  ed  entro  120  gg.  dal  ricevimento  da  parte  della  Ditta  della

presente Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata dallo SUAP/SUEI.

La Responsabile del Servizio

Autorizzazione e Concessioni di Ferrara

D.rssa Marina Mengoli

firmato digitalmente

7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


